
平成 30 年 2月 6日 

釜石シーウェイブス RFC 

 

新日鐵住金㈱全社ラグビー大会 新日鐵住金八幡戦 試合結果 

 

 

1．日時  2 月 3日（土） 15：10 キックオフ(25 分×2本) 

 

2．場所  鞘ケ谷競技場 

 

3．試合結果 

 

釜石シーウェイブス - 新日鐵住金八幡 

22 - 5 

前半 後半  前半 後半 

1 3 T 1 0 

0 1 G 0 0 

0 0 PG 0 0 

0 0 DG 0 0 

5 19 小計 5 0 

 

FW: 1．練習生 2．吉田 3．神田 4．高橋(聡) 5．畠山(元) 6．伊藤(大) 7．木村 8．練習生 

BK: 9．南 10．中村(良) 11．氏家 12．佐々木(裕) 13．菅原(祐) 14．関東 15．村井 

リザーブ 16．高橋(拓) 17．マヘ 18．タタナ 19．中野 20．福士 21．前川 22．滝沢 

 

4．試合内容 

 2018 年 2 月 3 日（土）、北九州市鞘ケ谷競技場にて行われた新日鐵住金全社ラグビー大会に参

加し、今年度で創部 90周年を迎えた新日鐵住金八幡ラグビー部（以下、八幡）と対戦しました。 

 試合前は雪が降る天候でしたが試合開始直前より雪も上がり、釜石のキックオフで試合が開始

されました。前半、主導権を握りたい釜石ですが、八幡の体を張ったタックルとブレイクダウン

でなかなかリズムを掴めませんでしたが、バックスのラインアタックで村井が抜け氏家に繋ぎ、

先制します。しかし、その後は自らのペナルティ―から苦しい展開となり、八幡にトライを奪わ

れ、前半を 5対 5で折り返します。 

 後半、リザーブメンバーを 6 人入れ替えた釜石は、八幡のプレッシャーに苦しみながらも、ボ

ールを前にキャリーし継続した結果、空いたスペースを効果的に攻め、氏家の 2 つのトライと高

橋(聡)のトライで 22対 5にてノーサイドとなりました。 

 まずは今回の遠征においてご尽力を頂いた、八幡製鐵所関係者並びに事務局の皆様には大変お

世話になりました。また社内ラグビー関係者の皆様と交流出来たことはチームのメンバーにとっ

ても貴重な経験となりました。全社を代表するチームとして更なる精進を重ねて参りたいと思い

ます。 

 

 

5．高橋(聡)ゲームキャプテンからのコメント 

 八幡製鐵所ラグビー部の 90周年という大きな節目に招待していただき、記念試合を行えたこと、

新日鐵住金全社のラグビー部員の皆さんと交流の機会をいただいたことに感謝いたします。 

試合内容としては、シーズン中出場機会の少なかった選手中心のメンバー中で、自分達のミス

や反則に加え、相手の上がりの早いディフェンスにリズムが掴めず、あまり良いゲームをお見せ

することが出来ませんでした。 

今回のゲームから得た課題を修正し、来シーズンへ向けチーム一丸となりトレーニングを積ん

でいきたいと思います。応援ありがとうございました。 



6．中村(良)ゲームリーダーからのコメント 

 今回このような大会に招待してくださった各関係者の皆様に感謝申し上げます。 

今回の遠征にはしっかりとした目的を持ち、チームで共有し臨むことができました。チーム皆

が同じ絵を見て試合に臨むことができ、勝利を掴むことができたため、チームとしても成長でき

た試合でした。これから、来シーズンに向けしっかりと準備致しますので、来シーズンも応援の

程宜しくお願い致します。 

 

7．吉田選手からのコメント 

今回、全社大会に参加させて頂きありがとうございました。試合内容は八幡製鉄所ラグビー部

さんの激しいディフェンスや自分達のミスでなかなかシーウェイブスのやりたいラグビーをお見

せする事はできませんでしたが、普段なかなか交流が持てないラグビー部の皆さんと交流できほ

んとうに良かったです。ありがとうございました。 

 

8．氏家選手からのコメント 

 新日鐵住金全社ラグビー大会及び八幡製鐵所ラグビー部 90 周年の記念試合に参加させて頂き

感謝致します。生憎のコンディションでしたが、釜石と八幡のメインゲームでは攻守に渡り両チ

ームファイトできたゲーム内容だったと思います。個人的には、ゴール前でのミスでトライを取

れませんでしたが、MOM を頂けて非常に光栄です。 

 

 

 

 

以上 


